
ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

1 

 

N. 14 - SEDUTA CONSILIARE DEL 21.06.2023 h 15,00 

 

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di giugno, alle ore 15,00, nei locali di sue ordinarie sedute, si è 

riunito - di seguito a regolare convocazione del Presidente dell’Ordine a mezzo pec del 19/06/2023 - il 

Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Caltanissetta per discutere e deliberare sull'ordine del giorno 

appresso indicato.- 

Risultano presenti: 

01) Avv. Alfredo Saia 

02) Avv. Claudia Alletto 

03) Avv. Antonella Macaluso 

04) Avv. Maria Giambra  

05) Avv.  Giuseppe Alessandro Lo Giudice  

06) Avv. Andrea Di Carlo  

07) Avv. Rosario Di Proietto 

08) Avv. Antonella Pecoraro   

09) Avv. Claudio Cutrera   

10) Avv. Giuseppe Dacquì   

11) Avv. Alfredo Pistone  

Presiede la seduta l’Avv. Alfredo Saia, coadiuvato dal Consigliere Segretario Avv. Claudia Alletto. - 

Il Presidente, constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, dichiara valida la seduta. 

ORDINE DEL GIORNO 

A) ASSUNZIONE IMPEGNO SOLENNE 

B) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

C) CANCELLAZIONI 

D) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

E) VISTO CONGRUITA’ 

F) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

G) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

H) VARIE ED EVENTUALI 

_______________ 

 

Il Presidente propone al Consiglio di inserire all’ordine del giorno: l’istanza del Consigliere Avv. 

Claudio Cutrera. Tutti i presenti approvano la superiore proposta.   

A) ASSUNZIONE  IMPEGNO SOLENNE 

- Dott.ssa Giulia PASTORELLO 

La Dott.ssa Giulia PASTORELLO assume l’impegno solenne avanti il Consiglio dell’Ordine degli 

Avvocati come da verbale redatto, sottoscritto e custodito nella relativa pratica. - 

Si passa alla trattazione dei punti F) e G) dell’ordine del giorno. 

F) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

01) Avv. Paolo Piazza: istanza 14.06.2023 ( 613 )                                                  - Avv. Pecoraro      

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 17.06.2023 con la quale l’Avv. Paolo Piazza chiede la correzione della delibera del 

24.05.2023 nella parte in cui viene erroneamente indicata la data di nascita dell’istante “12.05.1969” 

con la esatta dicitura: “05.12.1969”;- 

Considerato che, in effetti, l’errore contenuto nella delibera del 24.05.2023 è da addebitare ad un mero 

refuso materiale; - 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

2 

 

Di correggere l’errore materiale, disponendo che nella delibera di ammissione del 17/06/2023 relativa 

all’istanza G.P. n. 0773/2023, laddove è stato indicato “12.05.1969”, deve intendersi correttamente: 

“05.12.1969”.- 

G) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE  

IL CONSIGLIO 

- passa a trattare le istanze di gratuito patrocinio inviate on line ed iscritte al protocollo speciale del 

Gratuito Patrocinio; 

- preliminarmente si individuano le istanze in cui vi sono consiglieri incompatibili, affinché gli stessi 

non partecipino alla relativa trattazione;  

- ciascuna delle suddette istanze e la relativa documentazione prodotta vengono esaminate dai consi-

glieri presenti tranne quelli di volta in volta ritenuti eventualmente incompatibili; 

- udite le relazioni dei rispettivi Consiglieri Relatori, 

- dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

di provvedere come da relativi verbali on line.- 

Si allontana l’Avv. Dacquì alle ore 15:46 

B) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

01) Corte Appello: nota 01.06.2023  ( 559 ) 

Il Presidente espone il contenuto della nota a firma di S.E. Dott.ssa Vagliasindi riguardante i 

chiarimenti per il rilascio delle attestazioni UNEP ex art. 155 quinquies disp. att. c.p.c. e propone di 

darne ampia diffusione e comunicazione a tutti gli iscritti. 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di darne ampia diffusione pubblicandola sul sito dell’Ordine.- 

02) Cassa Forense: nota 13.06.2023 ( 596 ) 

Il Presidente espone il contenuto della nota del 13.06.2023 a firma del Presidente di Cassa Forense 

relativo al corso di aggiornamento previdenziale per Consiglieri e funzionari degli Ordini, espone il 

programma ed invita i Consiglieri interessati a parteciparvi on line 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di prenderne atto.- 

03) CNF: nota 19.05.2023 ( 603 ) 

Il Presidente comunica che il CNF, con nota del 19.05.2023 ha trasmesso le osservazioni sulla riforma 

dell’equo compenso elaborate dall’Ufficio Studi e propone di darne ampia diffusione e comunicazione 

a tutti gli iscritti. 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

- Di darne ampia diffusione pubblicandola sul sito dell’Ordine ed inviandola via mail. 

- Di dare, altresì, mandato al Consigliere Lo Giudice di approfondire la questione e predisporre una 

nota da inviare alle Pubbliche Amministrazioni al fine di accertare l’applicazione della normativa 

vigente. 

- Di dare mandato al Presidente di interloquire con i capi degli Uffici.- 

04) Istanza di ferie della dipendente dell’Ordine 

Il Presidente rappresenta che la dipendente dell’Ordine Dott.ssa Maria Teresa Viscuso ha presentato 

istanza di concessione di 24 giorni di ferie dal 29/07 al 26/08/2023 e propone di autorizzare  



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

3 

 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di autorizzare la richiesta di concessione di 24 giorni di ferie dal 29/07 al 26/08/2023 presentata dalla 

dipendente Dott.ssa Maria Teresa Viscuso.- 

C) CANCELLAZIONI 

01) Avv. Francesco LAURICELLA, per decesso                                             - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

premesso che in data 09.06.2023 è deceduto l'Avv. Francesco LAURICELLA, nato a San Cataldo      

( CL )  il 25/01/1955 ed iscritto all'Albo degli Avvocati con anzianità del 27/03/1980;- 

preso atto ed udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la cancellazione dell'Avv. Francesco Lauricella  dall'Albo degli Avvocati, per decesso.- 

D) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

01) Dott. Michele SAVARINO: istanza 06.06.2023 (570 )                                            - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista l'istanza presentata dal Dott. Michele SAVARINO, nato a Caltanissetta il 30/03/1993 ed ivi  

residente in Via G. La Pira n. 23, con la quale lo stesso chiede il rilascio del certificato di compiuta 

pratica;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Viste le vigenti disposizioni di legge;- 

Ritenuto: 

1) che l’istante risulta regolarmente iscritta in questo Registro dei Praticanti Avvocati, come da 

apposita deliberazione all'uopo adottata da questo Consiglio in data  10.11.2021;- 

2) che l’istante ha provato a questo Consiglio l'effettivo svolgimento della pratica per il periodo 

prescritto, secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare alla richiedente il certificato di compiuta pratica.- 

Alle ore 16:20 si allontana il Consigliere Avv. Pecoraro Antonella. 

E) VISTO CONGRUITA’ 

01) Avv. A. Pistone / DG & Partners srl ( 389 )                                                                   - Avv. Alletto 

Il relatore fa presente che a seguito dell’invio della comunicazione di avvio della fase istruttoria del 

procedimento per la richiesta del parere di congruità, il destinatario del provvedimento finale non ha 

formulato alcun accesso agli atti, non ha avanzato alcuna richiesta di comparire avanti il Consiglio 

dell’ordine degli Avvocati di Caltanissetta in uno al legale istante, al fine di richiedere il tentativo 

amichevole di composizione della vicenda creditoria e non ha depositato alcuna memoria o 

documentazione volta a suffragare la propria eventuale difesa; per tale ragione all’esito del 

procedimento, che può ritenersi concluso, il consigliere propone di emettere il provvedimento finale 

del parere di congruità 

I L   C O N S I G L I O 

- vista la domanda a firma dell’Avv. Alfredo Pistone con la quale lo stesso chiede il parere di 

congruità sulla fattura relativa all’attività professionale espletata in favore della D.G. & PARTNERS 

s.r.l. nel procedimento avente ad oggetto il reclamo ex art. 669 terdecies c.p.c., promosso dinanzi al 

Tribunale di Catania e portante il n. 10266/2022 R.G;- 

- esaminati gli atti prodotti in visione; - 

- vista la normativa vigente; - 

- espletato il procedimento previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241; - 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

4 

 

- sentito il Consigliere relatore, Avv. Claudia Alletto, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di esprimere parere di congruità per la liquidazione in favore dell’Avv. Alfredo Pistone, per l'attività di 

cui in premessa, della somma complessiva di euro 1.500,00 per onorari di avvocato, oltre le spese 

vive, anche quelle documentate del presente procedimento. – 

I L   C O N S I G L I O 

Altresì 

F A    P R E S E N T E   C H E 

- Il presente parere viene rilasciato nel rispetto delle norme sulla trasparenza amministrativa previste 

dalla Legge n. 241/90, ed ha natura di titolo esecutivo di formazione amministrativa. 

- Il debitore può proporre opposizione ai sensi dell’art. 281 undecies del Codice di procedura civile, 

con il procedimento semplificato di cognizione, nel termine di quaranta giorni dalla notifica del 

presente atto che certifica la congruità dei compensi. L’opposizione dovrà essere incardinata davanti al 

giudice competente per materia e per valore, nel luogo del circondario dove ha sede il Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati che ha emesso il parere. 

- Ai sensi del primo comma dell’art. 7 della legge Legge 21 aprile 2023, n. 49 il presente parere di 

congruità, se non opposto, costituirà titolo esecutivo. 

H) VARIE ED EVENTUALI 

01) Mediazione: Relazione su incontri di Pescara e Roma                         - Avv. Macaluso 

Il Consigliere Macaluso espone gli argomenti trattati in occasione dei due incontri a cui ha partecipato 

a Pescara ed a Roma e risponde ai chiarimenti richiesti. 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di Prendere atto.- 

02) Commissione diritti umani: Relazione su criticità emerse                                    - Avv. Macaluso 

Il Consigliere Macaluso sulla scorta degli ultimi colloqui intervenuti con i capi degli Uffici, propone la 

creazione di una lista di avvocati che diano la propria disponibilità a patrocinare in materia di diritti 

umani 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di rinviare alla prossima seduta la trattazione della proposta e di trasmettere la documentazione alla 

commissione diritti umani.- 

03) CNF: nota 09.06.2023 ( 583 )                                                     - Avv. Pecoraro 

Stante l’assenza del Consigliere Pecoraro, relaziona il Consigliere Di Proietto, che espone il contenuto 

della nota del CNF assunta al prot. n. 583 avente ad oggetto la nota del D.G.S.I.A. su “SICP – 

Document@ - Interventi correttivi ed evolutivi sui sistemi penali” e propone di darne ampia diffusione 

e comunicazione a tutti gli iscritti. 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di darne ampia diffusione pubblicandola sul sito dell’Ordine. 

04) CNF: NOTA 09.06.2023 ( 584 )                                                     - Avv. Di Carlo 

Il consigliere Di Carlo espone il contenuto delle note del Ministero della Giustizia trasmesse dal CNF 

in data  09.06.2023 e comunica che sono state previste nuove sessioni di affiancamento per l’avvio del 

PCT negli uffici del Giudice di Pace di Caltanissetta 

IL CONSIGLIO 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

5 

 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di prenderne atto.- 

05) BNL: nota 08.06.2023 ( 585 )                                                   - Avv. Macaluso 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota della Banca Nazionale del Lavoro del 08.06.2023 avente per oggetto le agevolazioni per 

le aperture dei C/C con riferimento alle “Procedure esecutive/concorsuali 2023”;- 

Sentito il Consigliere Macaluso la quale propone di darne ampia diffusione e comunicazione a tutti gli 

iscritti. 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di darne ampia diffusione pubblicandola sul sito dell’Ordine.- 

06) Procura Rep.: nota 06.06.2023 ( 587 )                                                - Avv. Di Proietto 

IL CONSIGLIO 

Vista la bozza del provvedimento di modifica dei criteri organizzativi in materia di redistribuzione 

degli incarichi fra i procuratori aggiunti, trasmessa dalla Procura della Repubblica datata 06.06.2023 

ed  assunta al prot. n. 587;- 

Sentito il relatore, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di prenderne atto.- 

07) Tribunale: provvedimento 13.06.2023 ( 594 )                                                 - Avv. Macaluso 

Il consigliere Macaluso espone il contenuto del Provvedimento n.16 / 2023 trasmesso in data 

13.06.2023 dal Tribunale di Caltanissetta avente per oggetto la nomina dei componenti del comitato 

competente alla formazione dell’elenco di cui all’art.179 ter disp. att. c.p.c. 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di prenderne atto.- 

08) Ministero EE.FF.: nota 13.06.2023 ( 600 )                                                - Avv. Lo Giudice 

Il Consigliere espone il contenuto della nota assunta al protocollo 600 pervenuta dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze relativa alla rilevazione dei dati del conto annuale 2021, nonché alla 

redazione della relazione Illustrativa per l’anno 2022, e propone di dare mandato al Consulente La 

Pegna di compilare il modulo da inviare al Ministero. 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di provvedere all’adempimento della rilevazione dei dati del conto annuale 2021, da effettuarsi entro 

22 luglio 23.- 

Dà mandato al Consulente La Pegna di compilare il modello da inviare al Ministero entro il 22 luglio 

23.- 

09) CNF: nota 14.06.2023 ( 601 )                                                   - Avv. Macaluso 

Il consigliere Macaluso espone il contenuto della nota assunta al prot. n. 601 e comunica che il CNF ai 

sensi dell’art. 7 dello Statuto del Congresso Nazionale Forense, ha richiesto il pagamento del 

contributo OCF per l’anno 2023, da versarsi nell’apposita contabilità separata tenuta dal CNF. 

Il dato è parametrato al numero degli iscritti. 

Il consigliere Macaluso rappresenta che il superiore versamento ha natura obbligatoria e sottopone 

l’approvazione del pagamento e l’autorizzazione ad effettuare il versamento della somma di € 

1.936,95 ( € 3,49 x n. 555 avvocati iscritti al 31.12.2022 ) 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

6 

 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di approvare la spesa ed autorizza il Consigliere Tesoriere ad effettuare il pagamento della somma di    

€ 1.936,95. - 

A questo punto si allontana il Consigliere Macaluso 

10) Avv. R. Musciarelli: nota 19.06.2023 ( 619 )                                                       - Avv. Alletto 

Il Consigliere Alletto espone il contenuto della nota pervenuta in data 19.06.2023 ed assunta al 

protocollo n. 619 con la quale l’Avv. Rosy Musciarelli, n.q. di Presidente della Rete regionale dei 

Comitati Pari Opportunità, invita l’Avv. Antonella Macaluso a partecipare all’Assemblea di Rete dei 

Comitato Pari Opportunità convocata per il 30 giugno-1 luglio 2023 a Marsala;- 

IL CONSIGLIO 

A maggioranza dei presenti, ad eccezione dei Consiglieri Di Proietto e Cutrera che esprimono voto 

sfavorevole 

DELIBERA 

Di autorizzare il Consigliere Avv. A. Macaluso a partecipare all’Assemblea di cui in premessa.- 

Rientra il Consigliere Macaluso. 

A questo punto l’Avv. Alfredo Saia si allontana.- Assume le funzioni di Presidente l’Avv. Maria 

Giambra.- 

11) Avv. S. Saia: istanza 19.06.2023 ( 621 )                                                       - Avv. Alletto 

Il Consigliere Alletto espone il contenuto della nota pervenuta in data 19.06.2023 ed assunta al 

protocollo n. 621 con la quale l’Avv. Salvatore Saia, n. q. di Presidente del C.P.O. chiede di essere 

autorizzato a partecipare all’Assemblea di Rete dei Comitato Pari Opportunità convocata per il 30 

giugno-1 luglio 2023 a Marsala.- 

IL CONSIGLIO 

A maggioranza dei presenti, ad eccezione del Consigliere Cutrera che esprime voto sfavorevole 

DELIBERA 

Di autorizzare il Presidente del Comitato Pari Opportunità del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Caltanissetta Avv. Salvatore Saia a partecipare all’Assemblea  di cui in premessa.- 

 

                                                                                     IL PRESIDENTE F.F. 

                                                                                    ( Avv. Maria Giambra ) 

 

 

 

Rientra l’Avv. Alfredo Saia il quale riassume le funzioni di Presidente.- 

12) Istanza Avv. Cutrera 

Il Consigliere Cutrera rappresenta la necessità di divulgare un comunicato agli iscritti, del seguente 

tenore: “Si comunica che le Autorità di Giustizia Tributaria hanno fatto sapere, per le vie brevi, che in 

molti giudizi di primo grado e di appello non risultano ancora depositati i files in formato “eml” 

comprovanti l’avvenuta notifica dei ricorsi introduttivi effettuata a mezzo PEC. 

Al fine di evitare possibili pronunce di inammissibilità si invitano tutti i Colleghi eventualmente 

interessati a provvedere al relativo deposito nel più breve tempo possibile.” 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di darne ampia diffusione pubblicando il superiore comunicato sul sito dell’Ordine e diramando 

apposita circolare a tutti gli iscritti.- 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

7 

 

Del che è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue e 

chiuso alle ore 19:20. 

  

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                            IL PRESIDENTE 

            Avv. Claudia Alletto                                                                             Avv. Alfredo Saia 

 

 


